
Oxford Sözlüğü 37 binden 
fazla kişinin katılımıyla gerçek-
leştirdiği anket çalışmasının 
sonucunda yılın kelimesinin 
“Beyin Çürümesi” olduğunu 
açıkladı.  

Aslında oylamaya katılan 
bireylerin yaşadığımız evrenin 
içinde yaşayan kişilerden oldu-
ğunu düşündüğümüz de bu çü-
rümenin farkında olan insanla-
rın da toplumumuzda varolu-
şunun çıkan sonuç kadar de-
ğerli olduğunu düşünüyorum.   

Tabi biz buralara kolay gel-
medik. Osmanlı imparatorlu-
ğunun sanayi devrimini geç 
gerçekleştirmiş olması, mat-
baanın ülkemize geç girmesi 
nedeniyle üretilen kitap, dergi 
ve diğer basılı materyallerin 
çoğaltılması aşamasındaki ge-
cikmeler bireylerin kitapla bu-
luşmasını engellemiş olması 
okuma kültürünün de gelişme-
sinin önüne geçmiştir.  

Ne yazık ki, yaşadığımız bu 
çağda dahi toplumumuz hala 
daha sözlü kültür öğeleriyle 
kendisinin bilgi düzeyini geliş-
tirme çabası içindedir. Yazılı 
kültürü yani okuma kültürünü 
edinemeyen bireylerin oluştur-
duğu toplumumuzda gelişen 
toplumsal süreçlerle birlikte 
yaşamımıza giren görsel ve di-
jital kültür kavramları havada 
kalmıştır.  

21. yüzyılın getirmiş oldu-
ğu bilgi toplumu beraberinde 
küreselleşme ile birlikte görsel 
kültür ile tanışmamızı sağlar-
ken hemen ardından da dijital 
kültür yaşamımıza girmiştir. İş-
te tüm bu gelişmelerle birlikte 
toplumlarda kültürel kimlik so-
runu öne çıkmaya başlamıştır.  

Bilim insanı Prof.Dr.Emre 
Kongar, Kültür ve Turizm Ba-
kan Müsteşarı unvanıyla 7 
Ekim 1993’de Edirne Halk 

Eğitim Merkezinde yapmış ol-
duğu  konuşmasında “Yazılı 
Kültürün Efendisi, Elektronik 
Kültürün Kölesiyiz.” Vurgusu-
nu yaparken şiir, edebiyat veya 
hikaye kitabı okumakla televiz-
yon seyretmenin ilişkisini şu 
sözlerle anlatmıştı; 

“Televizyon büyük bir tek-
nolojik gelişme ve tüm dünya-
nın yaşamını etkiliyor. Dün-
ya’nın uzak bir köşesindeki bir 
olayı yemek yediğiniz veya yat-
tığınız odanın içine getiriyor. 
Ama insan bilinci görsel olarak 
ve işitsel olarak ekranda gör-
düğü ve kulağı ile duyduğu ola-
yı bir enstantane olarak yaşa-
dığında aldığı izlenimin bey-
nindeki ve tüm birikimine yan-
sıtan ruhundaki sonuçları ayrı-
dır. Elindeki bir kitabı, dizeyi 
veya bir paragrafı okuduğun-
da, tekrar okuduğunda, düşün-
düğü anda beyninde aldığı izle-
nim onun bütün kültür yansı-
maları farklıdır. Kitaba egemen 
olan o kitabı okuyan insandır, 
okuyucudur. Bir defa okur, bir 
defa okur hatta üzerinde belli 
dizeler veya belli paragraflar 
üzerinde bir takım önerilerde 
bile bulunabilir. Elektronik kül-
tür de bu şansımız yoktur. 
Elektronik kültürün kölesiyiz. 
Bunu hiç unutmayın.” diyerek 
konunun önemini daha 1993 
yılında vurgulamıştır.1   

Aslında sanayi toplumun-
dan enformasyon yani bilgi 
toplumuna geçiş süreci top-
lumların üretim biçimlerini de-
ğiştirmiştir. Bu değişim dijital 
dünya da “e” ile başlayan bilgi 
ve değişim temelli birçok pro-
jenin önünü açmıştır. Bu deği-
şim yaşamımızda bilgisayar 
okur-yazarlığı, internet okur-
yazarlığı, dijital okur-yazarlığı 
kavramlarını da beraberinde 
getirmiştir. 

Artık üretilen tüm kaynak-
lar e-dünya ile kullanıcılarına 
hızlı bir şekilde sunulabilmek-
tedir. Ancak “okuma kültürü” 
burada yine karşımıza bir so-
run olarak çıkmaktadır. Çünkü 
“yazılı kültürü” özümseyeme-
yen toplumlarda bilgi okur-ya-
zarlığı da gelişemediğinden bil-
gisayar, internet ve dijital okur-
yazarlığın bilinçli bir şekilde ge-
lişmesi gerçekleşememiştir.  

We are social Ocak 2024 
dijital raporuna göre Türkiye 
2024 yılında toplam nüfusa 
göre interneti benimseme ba-
kımından yüzde 86,5 oranıyla 
dünyada 36. sırada bulunuyor. 
Bu bağlamda Türkiye’de inter-
neti kullanılarak geçirilen süre 
incelendiğinde 6 saat 57 daki-
kayla dünya sıralamasında 20. 
sırada yer alıyor. Bu rakam 
dünya ortalamasının 17 dakika 
üzerindedir. 2024 yılında in-
ternette geçirilen süreler yaşa 
göre sıralandığında en yüksek 
kullanımı 16-24 yaşındaki kişi-
ler oluşturuyor.2  2024 yılı iti-
bariyle Dünya nüfusunun % 
62’si yani 5.04 milyar kişi sos-
yal medya kullanırken, Türki-
ye’de 74,41 milyon internet 
kullanıcısı olduğu belirtiliyor. 
Bu, nüfusun yüzde 87.16‘sı-
na denk geliyor. Toplam sosyal 
medya kullanıcısı ise 57 mil-
yonu aşmış olduğunu görüyo-
ruz..3  Türkiye'de internet kul-
lanımının başlıca 5 nedenini 
de kullanıcılar şöyle sıralamış-
tır; "İnternet kullanımımızın en 
yaygın nedenleri arasında bilgi 
bulmak, haber ve etkinlikler-
den haberdar olmak, bir şeyin 
nasıl yapılacağını araştırmak, 
ürün ve marka araştırması 
yapmak ile aile ve arkadaşlarla 
iletişimde kalmak gibi amaç-
lar”. Bu bağlamda 2023 yılın-
daki rapora göre, dünya gene-
linde her hafta çevrimiçi satın 
alım yapan internet kullanıcıla-
rı incelendiğinde Türkiye’nin 
e-ticarette yüzde 64,6’lık oran 
ile dünyada 3. sırada yer aldı-
ğını belirtiliyor:4  

TÜİK’in yapmış olduğu 
araştırmalar ile 2024 yılında 
İnternet üzerinden son 3 ay 
içinde eğitim, mesleki veya 
özel amaçlar için öğrenme faa-
liyeti gerçekleştiren bireylerin 
oranı, 2024 yılında bir önceki 
yıla göre 4,9 puan azalarak 
%13,9 olduğu belirtilmiştir.  

Aslında Avrupa ülkeleri bil-
gisayar ve akıllı telefonlar ile 
buluşmaya başladığında vatan-

daşların bu telefonları akıllı ol-
ması sağlayan e-uygulamaları 
bilinçli bir şekilde kullanabil-
meleri için halka yönelik eği-
timler vermişlerdir. Dolayısıyla 
toplumların bilinçli bir şekilde 
bilgi teknolojileriyle buluşmala-
rı sağlanmıştır. Bizde böyle bir 
eğitim seferberliği gerçekleşti-
rilmemiştir. Yine deneme ya-
nılma yöntemleri, büyükbaba 
ve büyükanneler akıllı telefon-
ları torunlarının gösterdiği 
ipuçlarıyla öğrenme yoluna 
gitmiştir. Ama devlet hemen 
hemen tüm uygulamaları e-
devlet üzerinden istemektedir.  

Sonuçta artık ilkokul çağın-
daki çocuklarımızda dahi akıllı 
ve en donanımlı telefonlar elle-
rinde yer alırken, sadece sos-
yal medya kullanımı için bu te-
lefonları taşımaktadırlar. Aslın-
da adı üstünde akıllı olan bu te-
lefonları biz çürüyen beynimiz-
de akıllı bir şekilde kullanama-
maktayız. Küçük bir bilgisayar 
olan bu telefonlar dünyada 
üretilen milyonlarca bilimsel 
makaleyi, dünyaca ünlü yazar-
ların yarattığı roman ve hikaye 
kahramanlarını, dünyanın en 
ünlü müzelerini parmağımızın 
ucuna taşımaktadır.  

Toplumumuz artık sosyal 
medyada yer alan önemsiz ve 
zihinsel bir çaba gerektirme-
yen içerikleri aşırı tüketmekte-
dir. Böylesi bir tüketim sonu-
cunda da toplumumuzu oluştu-
ran bireylerin entelektüel ve zi-
hinsel gelişimini etkilediği gibi 
bireyin sorunlar yaşamasını da 
sağlamaktadır. Ellerdeki tele-
fon parmakların ucuyla ger-
çekleşen sonsuz kaydırmalar 
ile ulaşılan niteliksiz içerikler 
bireylerde artan zihinsel yor-

gunluğa sebep olurken dijital 
çağın karanlık yüzünü de orta-
ya koymaktadır.  

Bu bağlamda televizyon ka-
nallarının izleyenlerine sundu-
ğu sabah ve akşam programla-
rındaki kalitesiz içerikler, Türk 
kültür gelenek ve görenekleri-
ne ait olmayan film ve dizilerin 
izlenim oranlarının artması 
“Beyin Çürümesi”ni berabe-
rinde getirmiştir.  

Sonuçta 2024 yılının keli-
mesi olan “Beyin Çürümesi” 
bireylerin düşünme ve sorgula-
ma yetenekleri ile kültürel kim-
liğinin kaybolmasını sağlamış, 
toplumsal duyarsızlığı da bera-
berinde getirmiştir.  

2025 yılının kelimesinin ne 
olacağıda şimdiden belli… 
“Silkeleyin...” 

2025 yılının araştıran, oku-
yan ve sorgulayan bir toplu-
mun oluşmasına katkı sağla-
ması dileklerimle, tüm hemşe-
rilerimin yeni yılını kutluyo-
rum.  
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